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Geachte fractieleden, 

 

 

Hieronder treft u de beantwoording aan van de artikel 43-vragen van “Wens4U” met betrekking tot 

Vragen over armoede. 

 

1. Het aantal hulpvragen zoals schuldhulpverlening zal toenemen.  

Hoe gaat de gemeente Schagen hiermee om? 

 

Antwoord:  

De reguliere inzet van de wijkteams is er op gericht om zo vroeg mogelijk de inwoner te ondersteunen 

in het kader van de vroegsignalering. We zien een lichte stijging in het aantal meldingen en deze 

worden door de wijkteams opgepakt. Wij volgen nauwlettend de ontwikkeling in het aantal 

meldingen.  

 

2. Tijdens de raadsvergadering van 26 april 2022 hebben wij met de SP, de Senioren partij en de 

PvdA een motie ingediend om de norm voor het toekennen van de € 800  compensatie 

energielasten te verhogen van 110 naar 120% van de geldende bijstandsnorm. Deze motie 

werd toentertijd ingetrokken. In de beleidsregels van 03-05-2022 staat 120% van de 

bijstandsnorm. Op de website van de gemeente staat ook de norm van 120%. Nu zijn er op 30 

september nieuwe beleidsregels gepubliceerd waarin 110% van de bijstandsnorm staat. 

Hierover is de raad niet rechtstreeks geïnformeerd, maar hebben wij dit moeten lezen op 

NKC. Dit vinden wij vreemd temeer omdat er in de richtlijnen vanuit het Rijk staat dat een 

inkomensgrens lager als 120% niet wenselijk is. En dit beleid afwijkend is van alle omliggende 

gemeenten. 

Waarom heeft u de raad niet eerst geïnformeerd hierover? 

 

Antwoord: 

Op 20 september jl. heeft het college besloten om de energietoeslag te verhogen van € 800,- naar € 

1.300,-, zoals ook andere gemeenten doen. Bij het vaststellen van deze regeling is per abuis de 

inkomensgrens op 110% van de toepasselijke bijstandsnorm genoemd. Deze ligt op 120%, zoals is 
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vastgesteld door het college op 19 april jl. In de uitvoering is onveranderd 120% als norm 

aangehouden. Dit betekent dat inwoners altijd kunnen rekenen op de 120%. 

 

3. Het rijk hanteert wel de 120% waarom wijkt u hiervan af?  

 

Antwoord: 

Zie antwoord vraag 2. 

 

4. Veel mensen hebben zich in de afgelopen periode in het land bij een voedselbank gemeld. 

De gemeente Schagen hanteert hierbij de als grens 110% van de bijstandsnorm en dat zal 

betekenen dat het aantal mensen dat zich vanuit de gemeente Schagen meldt bij de 

voedselbank zal toenemen.  

Welke middelen gaat de gemeente Schagen de voedselbank en de Stichting hulp voor 

minima Noord-Holland bieden om de toeloop te kunnen hanteren? 

 

Antwoord: 

De Voedselbank heeft aangegeven dat er nog geen sprake is van een stijging van het aantal 

aanvragen. Zij hebben nog ruimte om meer aanvragen in behandeling te nemen binnen de 

gemaakte afspraken. Zodra deze situatie verandert, vernemen wij dat van de Voedselbank. Wij gaan 

dan met hen in gesprek en kijken wat er nodig is. 

De Stichting hulp voor minima Noord-Holland heeft een afhaalpunt in Schagen. Zij helpen minima met 

voedsel en goederen die gedoneerd worden door bedrijven en particulieren. Wij hebben van de 

stichting nog niet vernomen dat zij ondersteuning nodig hebben.  

Naast de hulp van de Voedselbank en Stichting hulp voor minima Noord-Holland als het gaat om 

voeding, hebben wij het Noodfonds, voor als inwoners echt in een situatie terecht komen die nijpend 

is. 

 

5. Werkenden met een klein inkomen, mensen met beperkte financiële middelen die leven in 

een doortochtwoning zijn vaak de mensen die leven in stille armoede. 

Welke maatregelen neemt de gemeente Schagen om deze mensen in beeld te krijgen en 

wanneer deze mensen in beeld zijn wat gaat de gemeente Schagen dan doen om de situatie 

voor deze mensen te verbeteren? 

 

Antwoord: 

In het kader van de aanpak energiearmoede zal ook gekeken worden hoe de inwoners met een 

laag energielabel (E of F) in aanmerking kunnen komen voor een bijdrage ter verbetering van hun 

woning. Daarnaast kunnen ook deze inwoners gebruik maken van het aanbod voor de inzet van 

energiebesparende maatregelen. Bij dit alles leveren wij maatwerk. Op dit moment is het CBS bezig 

met een onderzoek, waarbij zij in kaart brengen in welke wijken/straten inzet het meest effectief is. Zo 

brengen zij in beeld waar de huizen met de laagste energielabels staan en waar de inwoners wonen 

die de hoogste kans hebben op energiearmoede. Dit maakt het mogelijk een gerichte inzet te doen. 

 

Als over de inhoud van deze brief onduidelijkheden zijn kunt u contact opnemen met K.M. John van 

de afdeling Sociale ontwikkeling, te bereiken via bovenstaande contactgegevens. Voor overige 

vragen kunt u contact opnemen met de portefeuillehoudende wethouder P. de Nijs-Visser 

 

 

 

 

Met vriendelijke groet, 

burgemeester en wethouders van de gemeente Schagen 

 

 

 

De heer A.S. Meijer 

gemeentesecretaris 

 

 

 

Mevrouw M.J.P. van Kampen-Nouwen 

burgemeester 
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